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Общая характеристика работы
Актуальность темы. Решения большого количества практически важных за-

дач адаптивного управления, машинного обучения, определения неявных характе-
ристик систем, материалов и т. п. опираются на методы восстановления неизвест-
ной зависимости по наблюдаемым экспериментальным данным. Их развитие можно
найти в работах В. Н. Вапника, A. Я. Червоненскиса, В. Н. Фомина, А. Л. Фрадко-
ва, В. А. Якубовича и других. Использование математических методов неразрывно
связано с формированием моделей исследуемых явлений. Типичным подходом яв-
ляется выбор математической модели с включением в нее различных помех, отно-
сящихся, с одной стороны, к грубости математической модели и, с другой стороны,
характеризующих неконтролируемые внешние возмущения объекта или системы.

При рассмотрении проблем оптимизации стохастическая постановка задачи ча-
сто является не только наиболее адекватной реальным процессам, но и, как пра-
вило, позволяет предлагать обоснованные алгоритмы решения для вычислительно
сложных или плохо обусловленных задач. В последнее время в работах Б. Т. По-
ляка, Д. Калафиоре, Р. Темпо, М. Кампи, Ф. Даббене, М. Вадисагара и многих
других активно развиваются рандомизированные методы решения. Они обладают
существенными достоинствами в сравнении с детерминированными методами. С
одной стороны, в задачах требующих большого объема “перебора” вариантов ал-
горитмы, основанные на случайном выборе, позволяют за ограниченное время до-
биваться хороших результатов с определенной вероятностью. С другой стороны,
возможность рандомизации процессов наблюдений позволяет во многих случаях
избавиться от негативного влияния систематических погрешностей.

Теория оценивания неизвестных параметров при статистических неопределенно-
стях достаточно хорошо развита в работах Л. Льюнга, Я. З. Цыпкина, Г. Кушнера,
Д. Ина, Д. Спала и многих других. При случайной природе неопределенностей ти-
пичным подходом является оценивание неизвестных параметров системы на основе
минимизации функционала среднего риска. В случае достаточно большого числа
наблюдений системы со случайными параметрами возможно применение традици-
онного подхода, основанного на оценке методом наименьших квадратов. При этом
для случайных помех результат имеет математическое обоснование, базирующееся
на законе больших чисел и центральной предельной теореме.

Однако, существуют ситуации, когда нет возможности провести достаточное
число наблюдений, обеспечивающее корректные условия применимости традицион-
ных алгоритмов. Например, в работах C. В. Емельянова, В. И. Уткина, О. Н. Гра-
ничина и других в задачах адаптивного управления в условиях изменяющейся со
временем структуры пространства состояний для оценки текущих значений неиз-
вестных параметров системы есть только короткий промежуток времени, достаточ-
ный для того, чтобы провести небольшое количество наблюдений. Похожая ситуа-
ция может наблюдаться и при очень трудоемких испытаниях, проведение которых
требует большого количества временны́х или материальных затрат. Еще одна про-
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блема, с которой сталкиваются при синтезе законов управления,— недостаточная
вариативность последовательности наблюдений. Например, если цель адаптив-
ного управления состоит в минимизации отклонения вектора состояния системы
от заданной траектории, то это часто приводит к вырожденной последовательно-
сти наблюдений, в то время как для успешного проведения идентификации неиз-
вестных параметров системы должно быть обеспечено “разнообразие” наблюдений.
Однако, в условиях неопределенностей при адаптивном управлении гибридными
системами, системами с переключениями и, в более общем случае, при адаптивном
управлении в условиях переменной структуры пространства состояний часто при-
ходится принимать решение о текущих параметрах системы на основании конечно-
го (и даже малого) набора наблюдений. Таким образом, необходимо разрабатывать
методы оценивания неизвестных параметров систем, которые работоспособны при
небольшом количестве данных наблюдений.

Одним из таких методов является метод знако-возмущенных сумм (Sign Pertur-
bed Sums, SPS), позволяющий по малому числу наблюдений с заданной довери-
тельной вероятностью получать доверительное множество для искомого парамет-
ра. Метод знако-возмущенных сумм сформулирован Б. Касаи, М. Кампи и Э. Вей-
ером для многомерного линейного случая. Однако, для целого ряда практически
важных задач актуально рассмотрение нелинейной зависимости.

В любом измерении присутствует не только случайная погрешность, но также
и ошибка самого измерительного процесса — систематическая погрешность. При
коротком интервале наблюдений в изменяющихся условиях трудно провести ва-
лидацию модели измерений для проведения “чистого” эксперимента без система-
тической погрешности. Существенным ограничением применимости метода знако-
возмущенных сумм является предположение о симметричности относительно нуля
вероятностного распределения случайных помех. Это актуализирует разработку
алгоритмов оценивания, работоспособных в условиях произвольных внешних по-
мех. В работах А. А. Сенова, О. Н. Граничина и других за счет рандомизации
входных воздействий удалось в линейном случае ослабить условия независимости
и симметричности помех наблюдения.

Практическая значимость состоит в том, что методы оценки неизвестных истин-
ных значений параметров модели наблюдаемого процесса являются неотъемлемой
частью стандартизации новых теоретических подходов для их последующего при-
менения на практике. В частности, в задачах механики динамического разрушения
в работах Н. Ф. Морозова, Ю. В. Петрова, А. А. Уткина изучается проблема опреде-
ления значений параметра инкубационного времени разрушения материалов, поз-
воляющего описывать прочность при динамических воздействиях, сила которых
превосходит силу статического разрушения. Отличительной особенностью динами-
ческих испытаний является их большая трудоемкость, поэтому обычно для анализа
имеется небольшое количество наблюдений, по которым нужно дать оценку значе-
ний целевых параметров.

Цели и задачи исследования. Целью работы является развитие методов оце-
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нивания неизвестных параметров систем, работоспособных при небольшом количе-
стве наблюдений. Для достижения этой цели были поставлены и решены следую-
щие задачи:

1) обобщить метод знако-возмущенных сумм построения по последовательности
наблюдений доверительного множества с заданной доверительной вероятно-
стью на многомерный нелинейный случай с симметричными независимыми
внешними помехами и установить условия его применимости;

2) обобщить модифицированный метод знако-возмущенных сумм на нелиней-
ный случай при произвольных внешних помехах и установить условия, при
которых модифицированный обобщенный метод дает результирующее дове-
рительное множество с заданной доверительной вероятностью;

3) для динамических задач механики разрушения применить и обосновать рабо-
тоспособность обобщенного метода знако-возмущенных сумм при малом набо-
ре экспериментальных данных для расчетов доверительного интервала пара-
метра инкубационного времени разрушения материала, установить условия,
при которых этот метод дает результирующий доверительный интервал с за-
данной априори доверительной вероятностью.

Методы исследования. В диссертации используются методы теорий оптими-
зации и оценивания, вероятности и математической статистики, а также методы
механики разрушения сплошных сред, основанные на структурно-временном под-
ходе; применяются рандомизированные алгоритмы.

Основные результаты и положения, выносимые на защиту:

1) метод знако-возмущенных сумм обобщен на нелинейный случай с симмет-
ричными независимыми внешними помехами и установлены условия, при ко-
торых обобщенный метод дает результирующее доверительное множество с
задаваемой априори доверительной вероятностью;

2) модифицированный метод знако-возмущенных сумм обобщен на нелинейный
случай при произвольных внешних помехах и установлены условия, при ко-
торых обобщенный метод дает результирующее доверительное множество с
задаваемой априори доверительной вероятностью;

3) при малом наборе экспериментальных данных предложено и обосновано при-
менение обобщенного метода знако-возмущенных сумм для расчетов довери-
тельного интервала параметра инкубационного времени разрушения матери-
ала в динамических задачах механики разрушения, установлены условия, при
которых предложенный метод дает результирующий доверительный интервал
с задаваемой априори доверительной вероятностью.
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Научная новизна. Все основные научные результаты диссертации являются
новыми.

Теоретическая ценность и практическая значимость. Теоретическая цен-
ность результатов заключается, во-первых, в обобщении метода знако-возмущенных
сумм на многомерный нелинейный случай с симметричными независимыми внеш-
ними помехами и установлении условий, при которых обобщенный метод дает ре-
зультирующее доверительное множество с задаваемым априори уровнем достовер-
ности. Во-вторых, в обобщении модифицированного метода знако-возмущенных
сумм на нелинейный случай при произвольных внешних помехах и в получении
условий его работоспособности, при которых обобщенный модифицированный ме-
тод дает результирующее доверительное множество, содержащее искомый пара-
метр, с задаваемым априори уровнем достоверности. В третьих, в обосновании
применения обобщенного метода знако-возмущенных сумм при малом наборе экс-
периментальных данных для расчетов доверительного интервала параметра ин-
кубационного времени разрушения материала в динамических задачах механики
разрушения, а также в установлении условий, при которых предложенный метод

[…]

¯̄∇j =

(
∇ϑf(u+

j , ϑ) − ∇ϑf(uj, ϑ)
)(
f(u+

j , ϑ
?) − f(u+

j , ϑ) −
(
f(uj, ϑ

?) − f(uj, ϑ)
))

,
j = 1, . . . , T .
Предположение 4’. Для произвольных j, k = 1, . . . , T при достаточно далеких ϑ
от ϑ? выполняется:

[ ¯̄∇j]
T
(
R̄+

T

)−1
(ϑ) ¯̄∇k ≥ µ‖ϑ? − ϑ‖ρ > 0

с некоторыми константами µ > 0 и ρ > 1. Здесь симметричная матрица R̄+
T(ϑ)

такая, что
(
R+

T(ϑ)
)T
R+

T(ϑ) = R̄+
T(ϑ)R̄+

T(ϑ).
Заметим, что предположения 1’ и 2’ выполняются, если функция f(·, ·) линейна

по первому аргументу, а помехи {vt} — внешние и независимы с {∆t} (например,
помехи {vt} — неизвестная детерминированная последовательность). В этом случае
функция регрессии f̄(ut,∆t, ϑ

?) для “новой” модели наблюдений (18) полностью
удовлетворяет условиям Теоремы 2.1.

В разделе 2.5 сформулирована Теорема 2.2, аналогичная Теореме 2.1, но только
для слуая произвольных внешних помех.
Теорема 2.2. Если выполнены Предположения 1’–4’, p — заданная доверительная
вероятность, Θ̂T из метода знако-возмущенных сумм, M , q из Шага 1 процедуры
SPS_indicator(ϑ, p), то

P(ϑ? ∈ Θ̂T) = p = 1− q/M,

и множество Θ̂T ограничено.
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В третьей главе для частного одномерного нелинейного случая исследуется
применение метода знако-возмущенных сумм для обработки данных динамических
испытаний по определению инкубационного времени разрушения материала, при-
водятся результаты построения доверительных интервалов согласно обобщенному
методу знако-возмущенных сумм на основе данных реальных физических экспери-
ментов.

В разделе 3.1 вводится понятие инкубационного времени разрушения и приво-
дится описание общей задачи по определению скоростной зависимости прочности
материалов. В разделе 3.2 описывается структурно-временной подход для задач
механики динамического разрушения сплошных сред. В разделе 3.3 приводится
формализованная постановка задачи оценивания параметра инкубационного вре-
мени при наблюдениях с помехами. В разделе 3.4 строятся доверительные интер-
валы для неизвестного параметра инкубационного времени разрушения материала
с помощью обобщенного метода знако-возмущенных сумм, и формулируется Тео-
рема 3.1 для нелинейного одномерного случая. В разделе 3.5 полученные в дис-
сертации теоретические результаты иллюстрируются экспериментами по обработ-
ке данных экспериментов реальных динамических испытаний с помощью метода
знако-возмущенных сумм.

Проведение динамических испытаний по разрушению материалов достаточно
дорогой и трудоемкий процесс, поэтому для обработки имеется не так много экспе-
риментальных данных. В связи с этим оценки, вычисленные согласно МНК, не яв-
ляются математически обоснованными. В отличие от МНК метод знако-возмущен-
ных сумм не имеет подобных ограничений по количеству наблюдений, и для его
работоспособности достаточно небольшого числа точек.

Основной особенностью процессов динамического разрушения материалов яв-
ляется сильная зависимость прочности материалов σ? от скорости нагружения ε̇.
Для описания подобного рода зависимостей был разработан структурно-временной
подход, основанный на понятии инкубационного времени разрушения. Добавле-
ние к параметру σc — статической прочности материала, еще одного прочностно-
го параметра — инкубационного времени разрушения τ , позволяет предсказывать
разрушение, как при медленных статических, так и сверхбыстрых динамических
нагрузках.

Согласно критерию инкубационного времени следующая кусочно-заданная функ-
ция ϕ(τ, ε̇) определяет вышеупомянутые скоростные зависимости для хрупких ма-
териалов, например, горных пород:

σ?(ε̇) = ϕ(ε̇, τ) =

{
σc + τ

2
kε̇, ε̇ ≤ 2σc/kτ,√

2σcτkε̇, ε̇ > 2σc/kτ,
(19)

где k — упругий модуль разрушаемого материала.
Для построения доверительного интервала, содержащего истинное значение ин-

кубационного времени τ ?, в разделе 3.3 рассматривается следующая модель наблю-
дений, в которой экспериментально получено T наблюдаемых значений напряже-
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ний в момент разрушения σ?t для набора различных значений входного параметра
ε̇t — скорости нагружения:

σ?t = ϕ(ε̇t, τ
?) + vt, t = 1, . . . , T. (20)

где vt — независимые случайные помехи (погрешность) с симметричными относи-
тельно нуля вероятностными распределениями.

Основная задача: построить доверительные интервалы для неизвестного пара-
метра τ с заданной доверительной вероятностью для конечного, и скорее всего,
малого количества экспериментальных точек. Эти доверительные интервалы долж-
ны определяться для наблюдаемых значений {σ?t }Tt=1 в зависимости от задаваемых
действующих факторов {ε̇t}Tt=1, которые также могут быть выбраны.

Основная Теорема 2.1 для общего многомерного случая позволяет сформулиро-
вать как следствие следующую теорему.
Теорема 3.1. Если помехи vt являются независимыми случайными величинами,
обладающими свойством симметрии, p — заданная доверительная вероятность,
M , q из Шага 1 процедуры SPS_indicator(τ, p), T̂ из метода знако-возмущенных
сумм, модельная функция ϕ(·, ·) построена согласно структурно-временному под-
ходу, то для истинного значения параметра инкубационного времени τ ?:

P(τ ? ∈ T̂ ) = p = 1− q/M,

и множество T̂ ограничено.
В заключении формулируются основные результаты диссертации.
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