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Волковой Марины Владимировны

«Рандомизированные алгоритмы оценивания параметров инкубационных

процессов в условиях неопределенностей и конечного числа наблюдений».

Тема работы Волковой М. В. относится к актуальному направлению

в науке – оцениванию скрытых параметров динамических систем по

конечному (возможно малому) количеству наблюдений, которое важно

для многих практически полезных современных приложений. Существует

достаточно большое количество прикладных задач, в которых требуется

сделать оценку неизвестного значения модельного параметра по малому

числу наблюдений, не накладывая при этом серьёзных ограничений на

природу случайных помех. Такого рода ситуации могут возникать в

случае малого промежутка времени, за который нужно произвести

наблюдения и выполнить последующую обработку полученных данных,

или, например, при высокой трудоёмкости или стоимости испытаний,

которые также не позволяют провести много наблюдений. При случайных

помехах традиционные асимптотические методы, дают математически

обоснованные оценке только для большого числа наблюдений и при

существенных предположениях о статистических свойствах помех. Таким

образом, требуется разработка и развитие новых методов построения

оценочных множеств, корректно работающих в условиях ограниченного

количества данных испытаний.

Волковой М. В. была поставлена задача исследовать возможность

разработки методов оценивания неизвестных параметров нелинейных

систем, работоспособных при небольшом количестве наблюдений. За

основу было предложено взять разработанный в последнее время новый

рандомизированный метод знако-возмущенных сумм, который для

линейной регрессионной модели позволяет определить доверительное

множество для истинного значения целевого параметра. Его обобщение

на нелинейный случай позволит существенно расширить применимость

этого подхода для более широкого класса задач.

В ходе выполнения диссертационного исследования Марине

Владимировне удалось обобщить метод знако-возмущенных сумм на

нелинейный случай, сформулировать и доказать теоремы, показывающие,

что вычисляемые доверительные множества являются ограниченными, а

истинное значение целевого параметра содержится в них с заданным

уровнем достоверности. Кроме того, Волковой М.В. удалось применить

полученные результаты к практической задаче оценивания динамической

характеристики прочности материалов. Теоретические результаты были

апробированы при обработке результатов реальных физических

экспериментов с помощью разработанной соискателем программной

реализации метода знако-возмущенных сумм.

Результаты исследований опубликованы в нескольких научных

периодических изданиях и были представлены на международных и

российских конференциях.

Во время обучения в аспирантуре Волкова М.В. проявила себя

инициативным самостоятельным исследователем, способным

преодолевать возникающие трудности, представила и защитила

кандидатскую диссертацию.

Считаю, что работа Волковой М. В. удовлетворяет требованиям,

предъявляемым к квалификационным работам выпускника аспирантуры

университета и может быть рекомендована к защите. С поставленными

задачами Марина Владимировна успешно справилась.
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